
                                                                                    ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

  
          

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

n. 80 
Data: 31 marzo 2015 
  

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE RENDICONTO  INTERVENTO 19/2014 CUSTODI A 
BIBLIOTECA. CUP D65D14000020001 CIG Z540E4DDF6. LIQUIDAZIONE 
SALDO ALLA COOP.SOC. ONLUS IL LAVORO 

 
Premesso che, il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2015, di data 10 novembre 
2014, fissa il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015  al 15 marzo 2015  e quindi 
ai sensi degli artt. 11 e 12  del D.P.G.R. 28 maggio 2005, n. 4/L, dal 1.01.2015 è automaticamente 
autorizzato l’esercizio provvisorio; 
  

     Preso atto che in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta Comunale 
con propria deliberazione n. 216  di data 24 dicembre 2014  ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n.  60 di data 29  maggio 2014, l’affidamento ai Responsabili dei Servizi 
degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 
2015 limitatamente all’esercizio provvisorio  nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 12 del 
D.P.G.R. 4/L sopra richiamato; 
 
Constatato che pur essendo stato approvato il bilancio di previsione 2015 con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 10 di data 26 marzo 2015, la Giunta comunale non ha ancora approvato 
l’atto di indirizzo e pertanto trovano ancora applicazione le disposizioni transitorie della 
deliberazione n. 216/2014;  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 06 di data 31 marzo 2011, esecutiva ai 
sensi di legge, relativa all’approvazione della convenzione con il Comune di Castelfondo per il 
progetto “Intervento 19/2012” (ex Azione 10) custodia e vigilanza biblioteca per il periodo 
2011/2015; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 di data 13 marzo 2014, esecutiva ai sensi 

di legge, relativa all’approvazione e affido del progetto “Intervento 19/2014- Progetti di 
accompagnamento all’occupabilità attraverso Lavori Socialmente Utili”.  Intervento sovracomunale 
di Custodia e Vigilanza: CUP D65D14000020001 CIG Z540E4DDF6”, in collaborazione con il 
Comune di Castelfondo per il periodo 15 marzo 2014 – 30 dicembre 2014; 
 



 Preso atto che la spesa presunta approvata era la seguente:  
 

descrizione quantità Costo 
mensile 

Festività non 
godute 

totale 

MANODOPERA     
Addetto full-time 
svantaggiato 

Mesi 9,57 1.037,93 119,76 10.052,75 

Coordinatore di cantiere 13% costo 
manodopera 

    1.306,86 

Spese gestione progetto  15% costo 
manodopera 

    1.507,91 

Totale progetto    12.867,52 
Iva 22%    2.830,85 
TOTALE GENERALE 
SPESE AL LORDO 
DEL CONTRIBUTO 
PAT (periodo 
15.03.2014 – 
30.12.2014) 

   15.698,37 

 
 
 Rilevato  che il Dirigente dell’Agenzia del Lavoro della P.A.T., con propria Determinazione 
n. 475 di data 13 marzo 2014, ha approvato il progetto (9,5 mesi) e riconosciuto un contributo parai 
ad € 9.492,69  (di cui Euro 1.092,08 per Coordinatore cantiere), salva la rideterminazione finale in 
base alle festività; 
 
  Considerato che con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 15 di data 13 marzo 
2014 si dava atto che la spesa per il  progetto “Intervento 19/2014 - Progetti di accompagnamento 
all’occupabilità attraverso Lavori Socialmente Utili” (15 marzo 2014 – 30 dicembre 2014) veniva 
finanziata come da tabella sottoesposta: 
 

Descrizione Euro 
Contributo provinciale per il periodo 15.03.2014 – 30.12.2014 9.492,69 
Fondi propri dell’Amministrazione (da ripartire in sede di 
consuntivo in base alle ore effettive di presenza sui due comuni 
ed alla spesa effettiva) 

6.205,68 

  
TOTALE  15.698,37 

  
Richiamata la convenzione raccolta atti privati n. 11 di data 14 marzo 2014 con la quale veniva 

affidata la realizzazione del progetto Intervento 19/2014 custodia biblioteca , alla Cooperativa il 
Lavoro onlus verso il compenso di € 12.867,52 oltre ad iva 22% per un totale di € 15.698,37 da 
erogarsi nel modo seguente: 
 

• 30% entro 30 giorni dall’inizio dei lavori; 
• 30% entro 60 giorni dall’inizio dei lavori; 
• 30% entro 120 giorni dall’inizio dei lavori; 
• Saldo ad avvenuta approvazione della relazione finale dei lavori eseguiti; 

 
 
 
  



Preso atto che L’Agenzia del Lavoro della P.A.T. con propria nota di data 14 marzo 2014 
prot. n. S202/2014/143574-24.4, ha comunicato che l’erogazione del contributo per il progetto 
“Intervento 19/2014” custodia e vigilanza sarebbe stato erogato nel modo seguente: 

 
• 1^ rata corrispondente al 30% del finanziamento concesso, liquidata d’ufficio dopo 

verifica dell’avvenuto avvio dei lavori e della corretta composizione della squadra 
impiegata come da progetto approvato; 

• 2^ rata corrispondente al 40% del finanziamento concesso, liquidata all’inizio 
dell’esercizio 2015; 

•  La quota a saldo liquidata a rendiconto dietro presentazione del Modello di richiesta 
saldo e relativi allegati; 

 
Considerato che il Servizio attività culturali della P.A.T. con propria nota di data 05.11.2014 

prot. S022/2014/585709/25.1 ha comunicato che la somma destinata al servizio bibliotecario del 
Comune di Fondo ammontava ad Euro 32.639,04 di cui Euro 3.775,00 vincolati per il servizio di 
punto lettura del Comune di Castelfondo, 3.775,00 vincolati per il servizio di punto lettura del 
Comune di Cloz e 3.775,00 vincolati per il servizio di punto lettura di Sarnonico; 

 
Considerato che la Convenzione per il progetto “ Intervento 19/2014” custodia e vigilanza 

biblioteca per il periodo 2011/2015, approvata con la  deliberazione del Consiglio comunale n. 06 di 
data 31 marzo 2011, stipulata con il Comune di Castelfondo, prevede, all’art.4 comma 2, che la 
spesa non coperta dai trasferimenti PAT venga ripartita tra i due comuni in base alle ore 
effettivamente prestate sui due territori; 
  

Dato atto che la somma totale per il progetto risulta impegnata, con la citata delibera della 
Giunta Comunale n. 15 di data 13 marzo 2014, all’intervento 1050103, capitolo 4035 del bilancio di 
previsione 2015 gestione RR.PP. 2014; 

 
 Vista la Relazione Tecnica Finale del Coordinatore di cantiere della Coop. “Il Lavoro” 
s.c.a.r.l. acquisita al  protocollo comunale n. 553 di data 26 gennaio 2015, ed il consuntivo dei costi  
del progetto “ Intervento 19/2014” custodia e vigilanza biblioteca per i Comuni di Fondo e 
Castelfondo, riportato nella tabella seguente: 
  
Descrizione Importo in Euro 
  
Costo Ianes Giorgio  9.990,60 
Coordinatore di cantiere 13 % costo manodopera 1.298,78 
Spese di gestione progetto 15% costo manodopera 1.498,59 
IMPONIBILE 12.787,97 
I.V.A. 22% 2.813,36 
TOTALE GENERALE PROGETTO AL LORDO 
TRASFERIMENTI PAT 

15.601,33 

 
 Considerato che alla cooperativa Il Lavoro scarl sono stati liquidati, come previsto dalla 
convenzione approvata  con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 di data 13 marzo 2014, i 
seguenti acconti: 

• fattura n. 478 di data 27.05.2014 di € 3.3.860,26 oltre  iva 22% per un totale di € 4.709,52 
liquidata con mandato n. 907 di data 10 luglio 2014; 

• fattura n.808 di data 18.09.2014 di € 3.3.860,26 oltre  iva 22% per un totale di € 4.709,52 
liquidata con mandato n.1995 di data 12 dicembre 2014; 

     per un totale liquidato pari ad € 7.720,52 oltre iva 22% per complessivi € 9.419,04; 
 



     Considerato quindi che alla cooperativa Il Lavoro scarl deve ancora essere liquidato il saldo 
per il progetto “ Intervento 19/2014” custodia e vigilanza biblioteca” pari ad € 5.067,45 oltre all’iva 
22% per un totale di € 6.182,29; 

 
     Vista ora la fattura n. 155 di data 27 febbraio 2015, protocollo comunale n. 1300 di data 

03.03.2015, dell’importo di € 5.067,45 oltre iva 22% per un totale di € 6.182,29, emessa dalla 
coop.soc. onlus Il Lavoro a saldo del progetto  “ Intervento 19/2014” custodia e vigilanza 
biblioteca”, precisando che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 1.114,84  saranno versati 
direttamente dal Comune di Fondo secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 
629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di 
data 23.01.2015; 
 
 Fatto presente che ad avvenuta ricezione da parte della Agenzia del Lavoro della Provincia 
Autonoma di Trento del saldo del contributo concesso in conto anno 2014 per il progetto “ 
Intervento 19/2014” custodia e vigilanza biblioteca”, verrà effettuato il riparto spese a carico del 
Comune di Castelfondo in base alle ore di effettiva presenza del sig. Ianes Giorgio sui due territori. 
     
 Considerato che l’agenzia del Lavoro della P.A.T. ha erogato, per il progetto ” Intervento 
19/2014 per lavori socialmente utili” custodia e vigilanza biblioteca, acconti come di seguito 
specificato: 

• 1^ acconto di € 2.847,80 corrispondente al 30% del finanziamento concesso, erogato in data 
20.06.2014; 

• 2^ acconto di € 3.797,07 corrispondente al 40% del finanziamento concesso erogato in data  
06.02.2015; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 

DPGR 28/5/1999 n. 4/L modificato dal DPReg. 01.02.2005 n. 4/L; 
 
Visto il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L;  

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il rendiconto delle spese sostenute per il 

progetto ” Intervento 19/2014 per lavori socialmente utili” custodia e vigilanza biblioteca, come 
seguente prospetto: 

 
Descrizione Importo in Euro 
  
Costo Ianes Giorgio  9.990,60 
Coordinatore di cantiere 13 % costo manodopera 1.298,78 
Spese di gestione progetto 15% costo manodopera 1.498,59 
IMPONIBILE 12.787,97 
I.V.A. 22% 2.813,36 
TOTALE GENERALE PROGETTO AL LORDO 
TRASFERIMENTI PAT 

15.601,33 

 
2. Di dare atto che sono state liquidate alla cooperativa Il Lavoro scarl le seguenti fatture: 
 

• fattura n. 478 di data 27.05.2014 di € 3.3.860,26 oltre  iva 22% per un totale di € 4.709,52 
liquidata con mandato n. 907 di data 10 luglio 2014; 



• fattura n.808 di data 18.09.2014 di € 3.3.860,26 oltre  iva 22% per un totale di € 4.709,52 
liquidata con mandato n.1995 di data 12 dicembre 2014; 

     per un totale liquidato pari ad € 7.720,52 oltre iva 22% per complessivi € 9.419,04. 
 
3. Di  liquidare alla cooperativa Il Lavoro scarl il saldo per il progetto ” Intervento 19/2014 per 

lavori socialmente utili” custodia e vigilanza biblioteca pari ad € 5.067,45 oltre ad iva 22% per 
un totale di € 6.182,29 come fattura n. 155 di data 27.02.2015 giunta al protocollo comunale n. 
1300 di data 03.03.2015 dando atto che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 1.114,84  saranno 
versati direttamente dal Comune di Fondo secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 
1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione 
del  D. M. di data 23.01.2015. 
 

4. Di dare atto  che alle prestazioni della presente determinazione trovano applicazione le 
disposizioni della  L.13 agosto 2010, n. 136  come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217  
“Piano straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che alle 
stesse  sono stati assegnati i seguenti codici: CUP D65D14000020001 CIG Z540E4DDF6.  

 
5. Di dare atto che sono stati incassati dall’ agenzia del Lavoro della P.A.T. a titolo di contributo  

per il progetto ” Intervento19/2014 per lavori socialmente utili” ” custodia e vigilanza 
biblioteca, come previsto dalla determinazione del Dirigente Generale n. 475 di data 13 marzo 
2014, acconti come di seguito specificato: 

• 1^ acconto di € 2.847,80 corrispondente al 30% del finanziamento concesso, erogato in 
data 20.06.2014; 

• 2^ acconto di € 3.797,07 corrispondente al 40% del finanziamento concesso erogato in 
data  06.02.2015. 

 
6. Di  provvedere, ad  avvenuto  incasso del saldo  del contributo concesso per il  progetto  ” 

Intervento 19/2014 per lavori socialmente utili” custodia e vigilanza biblioteca da parte della 
Agenzia del Lavoro della Pat, ad effettuare il riparto tra i  Comuni  di  Fondo e  Castelfondo 
della spesa  effettivamente sostenuta e di  richiedere al  Comune Castelfondo il   versamento 
della quota di spese   di propria competenza decurtata del trasferimento specifico PAT per punto 
lettura.  
 

7. Di dare atto che il saldo del contributo concesso dalla Agenzia del Lavoro della Pat verrà 
introitato alla risorsa 2020325, capitolo 325/10 del bilancio di previsione 2015 gestione RR.AA. 
2014. 
 

8. Di dare atto che il trasferimento accordato dal Servizio  Attività  culturali  della Pat per  il  punto  
lettura di Castelfondo corrispondente ad Euro 3.775,00, è stato introitato nell’anno 2014 alla 
risorsa 2020235 capitolo 235/40 (fondo perequativo gestione biblioteca). 
 

9. Di dare atto che la quota di riparto spese a carico del Comune di Castelfondo verrà introitata alla 
risorsa 3051405, capitolo 1405/20 del bilancio di previsione 2015 gestione RR.AA. 2014. 
 

10. Di inviare la documentazione richiesta dalla Agenzia del Lavoro della PAT  al fine della 
liquidazione del saldo spettante al comune di Fondo per il progetto  ” Intervento 19/2014 per 
lavori socialmente utili” custodia e vigilanza biblioteca. 
 

11.  Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 



• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott . Luca Santini      
 

**************** 
 
VISTO OBBLIGATORIO  espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 
 
INTERVENTO  CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

1050103 4035 2014 2014/89 6.182,29 
RISORSA CAPITOLO BILANCIO N.ACCERT. IMPORTO 
2020325 325/10 2014 2014/4  
3051405 1405/20 2014 2014/122  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       Dott. Claudio Albanese 
   


